
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 07/07/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CITTADINANZA ATTIVA.

L’anno duemilaventi il giorno sette del mese di luglio alle ore 21:00 in Casalgrande, nella 
sede Municipale e nella solita sala delle adunanze. In seguito ad avviso del Presidente del 
Consiglio, diramato nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il 
Consiglio  Comunale  per  trattare  gli  argomenti  portati  all’ordine  del  giorno,  in  seduta 
pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
DEBBI PAOLO 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli  assessori  Laura Farina, 
Benassi Daniele e Roncarati Alessia

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CITTADINANZA ATTIVA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

DELIBERA

-legge 266/91 art. 1 “La Repubblica Italiana riconosce il valore sociale e la funzione della  
attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarieta'  e pluralismo, ne  
promuove lo sviluppo salvaguardandone l'autonomia e ne favorisce l'apporto originale per  
il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale” e art. 2 “per attività di  
volontariato  deve  intendersi  quella  prestata  in  modo  personale,  spontaneo  e  gratuito,  
tramite l'organizzazione di cui il volontario fa parte, senza fini di lucro anche indiretto ed  
esclusivamente per fini di solidarietà”. 
 
- l’Art. 55 e l'Art. 59 dello Statuto Comunale, attraverso il quale è sancito che “il comune 
privilegia le libere forme associative e le organizzazioni  di  volontariato,  incentivandone  
l'accesso alle strutture ed ai  servizi  dell'ente”  e “il  comune promuove e tutela le varie  
forme di partecipazione dei cittadini...” 

PRESO  ATTO delle  linee  programmatiche  di  mandato  2019-2024,  approvate  con 
deliberazione consigliare n. 40 del 30/07/2019, dove è espressa l'intenzione di favorire e 
promuovere il volontariato;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera a) del “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATA,  la delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 27/11/2014 attraverso cui è 
stata  approvata  una  appendice  al  Regolamento  di  Polizia  Urbana  e  per  la  civile 
convivenza nel comune di Casalgrande, che all’art. 88 prevede iniziative di cittadinanza 
attiva e responsabilità sociale per favorire l'iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale e valorizzare attività di volontariato a favore 
della comunità locale;

PREMESSO che l’Amministrazione  Comunale  ha da tempo intrapreso un  percorso  di 
condivisione con la cittadinanza finalizzato all'instaurazione di forme di collaborazione tra il 
soggetto pubblico e la comunità;

CONSIDERATO che il  servizio di Cittadinanza Attiva è presente già da alcuni anni sul 
territorio  ed ha portato ottimi  risultati  all’Amministrazione Comunale e alla cittadinanza 
tutta,  in  quanto  consente  ai  cittadini  di  contribuire  al  progresso  civile  della  propria 
comunità, coinvolgendoli in attività di volontariato che impieghino le loro competenze e il  
loro tempo libero per il bene comune e l’interesse collettivo;

RILEVATA dunque la necessità di disciplinare attraverso apposito regolamento il servizio 
in oggetto affinché possa diventare un servizio permanente gestito con criteri di efficacia e 
di trasparenza; 

VISTA la bozza di Regolamento di Cittadinanza Attiva  composto da n.12  articoli  che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

RITENUTO di procedere all’approvazione del Regolamento oggetto del presente atto;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000 sono stati espressi i seguenti pareri:

• il  Responsabile del Settore Vita di  Comunità,  favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione 
economico–finanziaria;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17       – VOTANTI n.  13     - Astenuti: 4 (gruppo Consiliare PD)

Voti favorevoli: 13

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Pertanto, il Consiglio Comunale

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare il  “Regolamento di Cittadinanza Attiva” allegato al presente atto (allegato 
A) composto da n. 12 articoli che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2.  il presente regolamento, è pubblicato per 15 giorni all’albo Pretorio Comunale ed entra 
in vigore il giorno successivo all’ultimo di pubblicazione;

3.di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 
1, lett. d), del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


